Q U A S T I O I I .

Queritur, An in Corpore Juris Canonici mentio fiat de Exemptis nullius Diœcesis, an saltē de iis sermonem faciat Concilium Tridentinum?

Ad Primum Respondeatur, de hujusmodi Exemptis ne verbum quidem haberin in toto Juris Corpore.

Ad Secundum Respondeatur, CONCILIUM TRIDENTINUM loqui de Exemptis nullius Diœcesis, C. 10. SESS. XXIII. C. 2. SESS. V. De Ref. §. id vero, in quo de Monasteriis, quæ, et si intra Diœcylum sint, nullius esse Diœcesis non definit, quia non à Jurisdictione solùm, sed à Situ libera sunt; & §. Si qua vero, in quo Concilium loquitur de Monasteriis nullius Diœcesis existentibus, quia revera intrâ nullam sita sunt.

Circa quod notandum, Locorum nullius Diœcesis duplex genus esse; Aliud nempe illorum, quæ ad nullam unquam Diœcensem pertinueré, qualia, quæ à Paganis aliquique Infidelibus postessa, ad Fidem à Monachis Episcopo nulli Subditis conversa, iisque relicta, vel nonnulla Insula Monachis eadē, familiè de causa concēsa; qualia etiam, quæ extrâ Fines cuiusvis Diœcesis in Episcopatum erectione relicta, vel in Confinibus alicujus sita, Exemptione extrâ Fines confituta sunt. Aliud Locorum nullius Diœcesis genus est, illorum, quæ intrâ alicujus Diœcesis, vel initio vel successu temporis comprehensa ita ab Episcopo exemit Papa, ut etiam inter ipsius Diœcesis Membra recenserit noluerit dicique ad illam pertinere.

Q U A S T I O I I I .

Queritur, an in Jure de Exemptis, qui Jurisdictionem habeant Episcopalem, vel saltē in CONCILIO TRIDENTINO sermo fiat?

Ad Primum Respondeatur, Textus omnes, qui loquuntur de Monasteriis vel Abbatibus, quæ Jura Episcopalia, vel omnia, vel illorum partem, præscripferant, de Exemptis, qui Jurisdictionem Episcopalem vel in toto, vel in parte habent, mentionem facere; Tales autem C. 15. 18. De Præscript. C. 3. De in integrum Restitut.

Idem dicendum de Textibus, qui loquuntur de Regularibus Ecclesiis pleno jure Possidentibus; Tales sunt C. 13. de Sent. & Re Jud. C. 31. De Præb. C. 3. De Privil. §. 2. C. 3. De Privileg. in VI. quod in §. nec eis licitum. de Abbatibus.

Ad Secundum Respondeatur, CONCILIUM TRIDENTINUM C. 11. SESS. XXV. de Regularibus, exprestè loqui de Abbatibus ac aliis Superioribus Regularibus, qui Jurisdictionem Episcopalem habent.

Q U A S T I O I V .

Queritur, An Exemptio, quæ Quis immediate Sedi Apostolica subest, memoretur in Jure & in CONCILIO TRIDENTINO?

Respondeatur 1. Apud GRATIANUM memorari duobus locis, nempe C. 52. CAUS. XVI. QUÆST. I. in quo primùm eximit PELAGIUS, deinde GREGORIUS Episcopum à Jurisdictione sui Metropolitani, illumque Papæ immediatè subjiciunt; & C. 18. CAUS. XVIII. QUÆST. II. in quo Exemptionem hujusmodi in Abbatibus damnare videtur PASCHALIS II. dum ait, Abbatibus, qui neque sub Episcopo, neque sub Metropolitano, neque sub Primate, neque sub Patriarcha sunt, nullus prorsus Episcoporum Episcopalia administrat. Cum enim se nulli Episcopis omnino subesse profiteantur, consequens est, ut nullus

Tom. I.

Episcoporum, quæ sua sunt, eis tanquam Extraneis largiatur. Sed verisimiliter loquitur de Exemptione usurpatâ.

2. Apud GREGORIUM IX. iterum atque iterum de Exemptione hujusmodi fieri mentionem, hujusque rei testes esse. C. 4. De Confirm. utili C. 2. De Capel. Monachorum. C. 8. 12. 13. 16. 17. De Privil. C. 7. 8. De Statu Monach. C. 7. De Consuet. C. 5. De Arbitris.

3. Apud BONIFACIUM C. 10. De Privil. ex quorum priore colligi posse videtur, Exemptorum nomine intelligi, qui ab Ordinarii Jurisdictione liberi Summo Pontifici immediate subfunt, cum ibidem ALEXANDER IV. hujusmodi Exemptos simpliciter Exemptos vocet, dum ait: Exempti autem sine Nostra Licentiâ Oratoria non constituent.

4. Apud CLEMENTEM V. Clem. 2. De Statu Monach. ex qua inferre licet, Exemptarum Monialium duplex fuisse genus, nempe alias, quæ Sedi Apostolica immediate tuberant; alias vero, quæ nec Papæ, nec Ordinario proxime subjiciebant, sed vel Archiepiscopo, vel Primi vel Regularibus ejusdem Ordinis.

Posterioris Monialium generis plura præbet exempla Gallia, cum Carmelitanæ, Calvarianæ, Benedictinæ nonnullæ, nec Papæ, nec Ordinario, sed alii Superioribus tam Secularibus, quam Regularibus, quos sibi eligunt, proximè subfint. In EXTRAVAGANTIBUS COMMUNIBUS C. 1. De Privileg. C. 9. De Præb.

Q U A S T I O V .

Queritur, An, & in Quo differat Monialium Exemptione à Monachorum Exemptione?

Respondeatur, in nonnullis certè differre, eaque esse non alia, quam ista. 1. Quocunque Monialium Monasteria Sedi Apostolica immediate Subjecta visitari ab Ordinario possunt, tanquam Sedis Apostolica Delegato. Clem. 2. De Statu Monach. 2. Eadem Monasteria ab Episcopo tanquam ejusdem Sedis Delegato gubernanda esse, constituitur. C. 9. SESS. XXV. De Regular. 3. Circa Monialium Exemptarum Clausuram Episcopo facultas datur, illam restituendi, ubi violata est, conservandi, ubi inviolata est, Inobedientes & Contradictores per Censuras Ecclesiasticas, aliasque poenam compescendi, eaque omnia Apostolicae autoritate faciendi. 4. Nullum Monialium Monasterium Romæ Situm, Titulo cuiusvis Cardinalis subest C. 2. De Capel. Monachor. Ex his autem Articulis erga Monachos nullus locum habet.

Articulus alias extat, in quo Moniales Exemptæ à Monachis itidem Exemptis differre videntur, nempe in eo, quod Moniales sint, quæ nec Papæ, nec Ordinario immediate subfint, sed alii; at in hoc non differunt cum C. 7. de Statu Monach. mentionem faciat de Monachis, qui per Visitatores à Capitulis Generalibus Deputatos gubernantur, corrigunturque.

Aliud quoque videtur esse discrimen inter Moniales Exemptas & Monachos Exemptos, in eo scilicet, quod illarum Monasteria, cum non dependeant alia ab aliis, peculiari Singula agent Exemptione. Monasteriis vero Monachorum ob contrariam rationem Generalis Exemptione sufficiat: at falsum, utrosque inter hoc esse discrimen, cum de Monasteriis Monachorum, quæ ab aliis alia invicem non dependent mentione fiat in C. 7. de Statu Monachor. præterea, ut Generalis Exemptione Monasteriis sufficiat, non requiritur, ut alia aliis subfint, sed satis, ut ejusdem sint Ordinis, vel Congregationis.

Notandum circa Clausuram, quod Jure Communi Moniales semper Subjecta fuerunt Episcopo, saltē ut Sedis Apostolica Delegato, nec ullum extat peculiare cuiquam illarum Congregationi, vel Monasterio Privelegium in Corpore Juris clausum; cum in toto Juris Corpore, juncto Concilio Tridentino, duo sint Textus tantum, qui de Clausurâ loquantur, nempe Caput Unicum, de Statu Regul. in VI. & C. 5. SESS. XXV. de Regular. In utroque autem, Episcopo quoad Clausuram subjiciuntur Moniales, aut ut Ordinario, aut ut Sedi Apostolica Delegato.

Q U A S T I O VI .

Queritur, An Prælatus, cui Exemptus immediate subficitur, quam habebet Ordinarius, in illum habeat Jurisdictionem?

12

Respon-

Respondetur, id ita esse, variis ex Juris Canonibus colligi; nam 1. C. 44. de Elect. docet, Exemptos immediatè Sedi Apostolicae Subjectos teneri Confirmationem petere ab illâ Sede, sicut pateret ab Ordinario suo.

2. C. 7. de Consuetud. ostendit, Exemptum Dignitati renuntiare non posse sine Papæ Licentia, sicut non posset, non permettere Ordinario.

Q U A S T I O V I I .

Queritur, An Prælato Exempti Proximo illum corrigere negligente, Ordinarius istius negligentiam supplere possit?

Querendi causa. In Exempti commodum datur Exemptio, cessare ergo debet, quando id illius explicit utilitas.

Respondetur, quosdam Juris Textus affirmativa sententia favere: nam in C. 6. de Offic. Ordin. docetur, Delegati desidiam in Appellationis Causâ ab Episcopo suppleri posse. Appellans autem inter Exemptos quod ad aliquam partem connumerari potest.

C. 7. Eod. Tit. permittit Archiepiscopo Ausitanu, ut si Regularium Vagantum, propriumque Habentium, Prælati ab ipso commoniti ad Monasteria revocare, proprium abdicare, illos compellere neglexirent, per Suspensionem Beneficii Officique ipse compellat. Itud autem Caput de omnibus Provinciæ Ausitanæ Regularibus indistinctè loquitur, inter quos non fuisse nonnullos Exemptos credere fas non est.

C. 19. Eod. Tit. GREGORIUS IX. Episcopum vituperans, quod Exemptos correxisset, quamquam illos corrigerere Abbas paratus esset, insinuat, illum vituperandum non futurum fuisse, si Correctionem Abbas neglexisset.

Eidem sententia faveit CONCILIO TRIDENTINUM. C. 8. Sess. XXI. de Ref. quod Episcopis visitare permitit Commandata Monasteria, in quibus viget Regula Observantia, si moniti Prælati Regulares intra sex menses non visenter.

Q U A S T I O V I I I .

Queritur, An ex quo alicui jure pleno subjecta est Ecclesia, omni Episcopali Jure gaudeat?

Querendi causa: Circa rem habere plenum jus, & habere totum jus, idem esse videtur.

Respondetur 1. fieri non posse, ut cuicunque pleno jure subest Ecclesia, quolibet Episcopi Jure in illâ potiatur, cum sint Jura non pauca, quorum soli Episcopi capaces sunt, alii autem, quam Episcopi, Ecclesiæ pleno jure possidere possint.

2. Jura Episcopalia duplicitis esse generis; Alia nempe sunt Personalia, atque ideo per alios exerceri nequeunt: tale est jus solemniter benedicendi Populum post Missarum Solemnia, Vespertinas, & Matutinas, vel per vias & plateas; Alia non Personalia, quæ per alios exerceri possunt, talia sunt Tonfuræ, Chrismatis Distributio, aliaque similia, de quibus. C. 13. de Sent. & Re Jud.

Prioris generis Jura non competit cuicunque Ecclesiæ pleno jure Possidenti; idcirco Populum solemniter benedicendi facultas ad Abbes pleno jure Ecclesiæ Possidentes, sine speciali Privilegio, non pertinet. C. 3. De Privil. in VI. quin imo ad priorem prædicti juris partem Privilegium istud restringitur ibidem, nempe ad benedicendum in Ecclesiâ.

Posterioris vero generis Jura cuique Ecclesiæ pleno jure Possidenti pertinere possunt, idque docet. C. 13. De Sent. & Re Judicata.

Q U A S T I O I X .

Queritur, An, per Libertatem alicui Ordini, vel Monasterio, vel Capitulo in Exemptionis Privilegio concessam, absolute Exemptio intelligatur?

Querendi causa: Libertas duplex, perfecta & imperfecta, de utrâque ergo Privilegium intelligi potest.

Respondeo, ex variis Juris locis colligi, per Libertatem, absolutam Exemptionem non intelligi, nam 1. C. 5. De Excess. Prel. ex quo nascitur difficultas, agnoscit, quod Cistercienses, quibus concessam dicit Libertatem ab ALEXANDRO III. illiusque Prædecesso-

ribus, Episcopo obedientiam debeat. 2. C. 43. De Simon. ex HONORIO III. defumptum, idem agnoscit, referendo Juramentum ab Abbatibus Cisterciensibus Episcopo præstari solitum, in quo inter alia promittabant Abbes Subjectionem, Obedientiam, Reverentiam secundum Regulam S. Benedicti. 3. C. 1. De Splend. negl. Prel. ostendit, Abbes Cistercienses Episcopo Diceciano quoad Benedictionem recipiendam subjici; Ab ALEXANDRO III. defumitur hoc Caput, qui Ordinem Cisterciensem à Prædecessoribus suis liberum factum suprà dixit. 4. C. 7. De Privil. docet, eos, qui libertate donantur, plus minusve libertatis habere pro tenore Privilegiorum.

Q U A S T I O X .

An sit aliquod Privilegium Ecclesiasticum, quod amitti nequeat?

Omnia hujusmodi Privilegia, ad quattuor genera reducuntur; nempe, 1. Canonis, Si quis suadente, quo excommunicantur, ipso facto, qui in Ecclesiastico sive Sæculares, sive Regulares violentas manus temere injiciunt, 2. Fori, quo idem eximuntur à Jurisdictione Judicis Sæcularis, 3. Rerum, scilicet Bonorum, quo illa ab oneribus, quibus subsunt Bona Sæcularia, eximuntur. 4. Locorum, quo à poenitentia liberantur Rei ad illa Confugientes.

Hoc positio, Quæritur, an inter illa aliquod sit, quod amitti non posse? Quæstio hæc sigillata variis in locis hujus Operis decisæ est affirmative, ostensumque, hæc Privilegia esse ab Humano Jure introducta, ideoque, ab eodem aboliri posse; Primum à Jure Ecclesiastico merè Positivo; cetera à Principibus concepta, proindeque ab iisdem revocari posse; vel minus post stabilitam hanc Sententiam, meliori modo, quo fieri potuit, Sententia contraria, quæ videtur esse ferè communis Canonistarum, existimantium tria postrema Juris Divini esse, exploita est. Ut autem Lector hujus Decisionis huc illucque dispersæ moneatur, totaque insimil habebatur, hanc Quæstionem proponendam duximus; necessarium quoque vobis est indicare loca præcipua, in quibus hæc de re actum est; sunt autem 1. Tractatus de Cenfuriis, ubi suffissim explicatus est citatus Canon. 2. Tractatus de Judiciis, ubi probatum est Exemptionem Ecclesiasticorum à Foro Sæculari merum, esse beneficium Principium, tam quod Civilia Negotia, quam quod Crimina. 3. Tractatus de Immunitatibus, ubi de illâ, qua ad Res pertinet, & de illâ, quæ verfatur circa Loca; De his singulis Privilegiis egerunt præter GERMONIUM Taurinensem Archidiaconom, qui tres Libros de prædicta Immunitate triplici compositu amplissimos, FAGNANUS, & GONZALEZ, idque varii in locis, illaque, is præter Primum, Juri Divino ascribit, ideoque illa amitti non posse, saltem quod maximum illorum partem.

Q U A S T I O XI .

Queritur, An sint, qui Jurisdictioni Episcopi non subint in Judiciis ad Doctrinam pertinentibus: ita ut sibi licet judicare falsum, quod verum Episcopus declaravit, vel falsum dicere, quod verum Episcopus judicavit; accipere Opus aliquod ab Episcopo non probatum pro Normâ docendi ac judicandi de veritate vel falsitate Doctrinæ, in solvendis dubiis circa Doctrinam propositis?

Querendi causa: Academias Theologicas jaftant se ab Apostolica Sede institutas, siveque Cancellerium, qui ad gradum Doctoralem admittit, id facere, ut Legatum ejusdem Sedis, ideoque, dum benedit Doctores, illis declarat, se illis concedere licentiam docendi ubicunque Terrarum, quam profectò dare non posset, nisi ab eo, cuius Potestas per totum Orben Christianum extenditur, autoritatem suam teneret.